<sup>3)</sup> Eu am adaus numai numerotarea întrebărilor.

rendo rationem, quod ab Imperatoribus et Regibus noseatur. Asserit, se praedicare, ut Imperatori et Deo reddatur, quod illorum est.

5. *Ex quo loco in hanc Provinciam venit?*

R. Ex monasterio Pačra, duabus septimanis post Festa Natalitia profectus sum E-zekinum per Petrovaradinum, Carlovicinum ad Patriarcham abhinc, Szabelicum penes Tibiscum, ubi Militiae Rasčianae, in bellum moventi, benedictionem elargitus sum; postea me contuli Temesvarinum, et abhinc in Tranniam, cujus Provinciae loca, quae transivi praeter Devam, nominare ignoro.

6. *Quibus caeremoniis in Trannia exceptus sit?*

R. Vocentur homines, ut ipsimet dicant..

7. *Qualia negotia in hac Provincia habuerit?*

R. Praedicari Doctrinam, ut Deo dentur, quae Dei sunt, et Imperatori, quae illius sunt, ut homines salvari queant.

8. *Quis ergo ipsum ablegaverit ad ea docendi?*

R. Deus solus me misit.

9. *Quomodo per Deum missus sit, vel qualiter mandatum Dei perceperit?*

R. Nullibi scriptum est, ut hic confitear.

10. *Quomodo igitur credendum sit, a Deo ipsum missum esse?*

R. Ad interrogationem non vult respondere, sed dicit se in tot provinciis fuisse et nunquam de iisdem interrogatum esse.

11. *Demandata est commissio eum desuper interrogare; respondeat ergo et fateatur veritatem.*

R. Deus solus scit: Deus me misit; non teneor dicere quomodo.

12. *An antea nunquam in hac Provincia fuerit?*

R. Non.

3. *Qua occasione hac vice huc venerit?*

R. Interrogat interpretem quis ipse sit, quod de hoc quaerat; hoc interrogare solius Dei est.

14. *Cujus instinctu hanc Provinciam ingressus sit?*

R. Id mihi Deus inspiravit.

15. *Quam doctrinam denunciare a Deo jussus sit?*

R. Christus Moysi et Apostolis suis demandavit, suum verbum denunciare sine expressione, an Turcjs, Calvinistis, Lutheranis-ne denunciandum sit?

16. *Utrum etiam verum Evangelium hic loci praedicaverit?*

R. Uti Deus jussit, ita denunciavi.

17. *Cum absque eo, verum Evangelium in hac Provincia praedictur, sequitur, ipsum quid contrarii docuisse?*

R. Semper ad Deum se refert.

18. *An credat, quod in hujate Provincia Evangelium non genuine denunciatur?*

R. Homines, quos docui, dicent, quid docuerim, ut scilicet debilioris ingenii homines a me melius rem comprehendant. Caeterum non vult dicere, an et quid erroris Doctrina Unitorum in se contineat?

19. *Homines referunt, quod docuerit, quemlibet in sua religione, in qua natus est, salvum fieri posse.*

R. Fateor me hoc docuisse.

20. *An ergo credat, quod quivis, ut Calvinistae, Lutherani et Turcae, in sua religione perseverantes, salvari possint?*

R. Ego non sum iudex istarum religionum: Deo soli constabit.

21. *Cum nullum discrimen religionum sciat, ignoret que, qualis istarum orthodoxa sit, quomodo Evangelium ergo praedicare ausus sit?*

R. Non scio, in quali religione, quis salvari possit.

22. *Quomodo ergo docere potuerit?*

R. Per bona opera homo salvatur.

23. *Utrum homo per sola bona opera, absque fide, salvetur?*

R. Hoc non ego, sed Deus scit.

24. *Cum ipse a Deo missus sit, ut idem ipse re-  
relarerit, qualem doctrinam exhibere debeat?*

R. Deus mihi dixit: qui servat meum verbum, salvus erit.

25. *Quale verbum Dei populo denunciaverit?*

R. Quaerantur homines, quibus locutus sum.

26. *Utrum non contra Unionem, qua Valachi cum  
Ecclesia Romana conjuncti sunt, doctrinam suam instituerit?*

R. Revocat se ad homines, quibus concionatus est.

27. *An non ad populum dixerit se dolere, quod  
tot animae eorum periturae sint?*

R. Non sum Pharisaeus ut dicam, quid praedi-  
caverim?

28. *Quare ergo dixerit, se dolere magis animas pro-  
lium, in unione educandarum, quibus necessarie in ea  
periendum sit?*

R. Dicant mihi homines in faciem.

29. *Homines rationem et causam, quare ita docuerit,  
scire non possunt, dicat ergo ipsemet.*

R. Compareant homines, si veritatem dixerint, fa-  
tebor; falsa autem negabo.

30. *Omnia, quae modo ipsi proposita sunt, Archi-  
diaconus Dobrensis, in scriptis transmisit, cui, qua viro  
fide digno, credendum sit?*

R. Hic non veritatem dicit; addit: vocem populi  
esse vocem Dei.

31. *Utrum dicto Archi-Diacono omnem maledictionem  
imprecatum sit, quia ad constitutum venire renunciavit?*

R. Non : Ego omnibus dedi benedictionem ; neminem vero abominatus sum.

32. *An his tribus, qui constitutum ab oppido Lipova huc comitati sunt, etiam non credat ?*

R. Hi nihil sciunt ; nam ego Pater sum, illi vero filii ; filii autem non sciunt, quid pater agat.

33. *Quis in hac Provincia linguam Rascianam in Valachicam interpretatus est ?*

R. Mercator Lipoviensis Gabriel.

34. *Hic utique constituti contiones audiverit ?*

R. Credo illum aliquam Partem audivisse.

35. *Fatus Gabriel expresse dicit, quod constitutus contra Unionem locutus sit.*

R. Quomodo unus in duabus religionibus salvari possit !

36. *Dicat, quales homines habeat duas religiones ?*

R. In Turcia unum interrogavi de religione, qui mihi respondit : Fui Christianus, modo sum Turca ; alius ad meam interrogationem respondit Tmesvarini : eram Turca, modo factus sum Christianus, quem admonui ut suam servet religionem. In Trannia tam Popas, quam populum interrogavi, cujus religionis sint, qui responderunt : sumus Uniti, quibus opposui : nec unam nec alteram servatis religionem. Oponit se nihil adversus fidem catholicam habere, verum *Unitos neutram tenere religionem.*